3‘.\‘3“ al SJIH};HJW
E ]t?/ﬁ

[

O1

2

02

O3

.

DoOSSIER
D’AUTRES BIBLIOTHEQUES

Du « tiers réseau » au « hors les murs »
Yves Alix

1 — BIBLIOTHEQUES DANS L'ENTREPRISE
Les médiathéques de comités d’entreprise a I’horizon 2010
Philippe Pineau
Le réseau des bibliothéques du comité de la régie d’entreprise RATP
Patricia Bader
Le Service du livre et des bibliothéques du comité central d’entreprise de la SNCF
Yves Alix avec le concours de Pierrette Bras

Démocratie culturelle et entreprise : entretien avec Jean-Pierre Burdin
Propos recueillis par Yves Alix

2 — BIBLIOTHEQUES A L'HOPITAL

Les activités de lecture dans les établissements de santé : état des lieux
Florence Muet

Lire a ’hépital : recommandations institutionnelles

Daniéle Wohlgemuth et Camille Dégez

Pourquoi et comment travailler avec I'hépital ?
Claudie Guérin

3 — BIBLIOTHEQUES EN PRISON
Les bibliothéques en prison
Delphine Belet et Monigue Pujol
Les bibliothéques des établissements pénitentiaires de la région Rhone-Alpes
QOdile Cramard
Les enjeux d’un double partenariat bibliothéque municipale et départementale
pour le futur centre de détention de Roanne
Brigitte Corbel et Isabelle Suchel-Mercier
Une bibliothéque universitaire en maison centrale : 'expérience rochelaise
Olivier Caudron et Laurence Dubois-Pouillaute
Les bibliothéques de prison du Maryland (Etats-Unis)
Glennor Shirley
Les bibliothéques de prison en ltalie : actualité et perspectives
Francesca Chersetti

Modeles et normes pour les bibliothéques de prison
Margarita Pérez Pulido

A pPrROPOS

Mobiliser et transmettre les savoirs : expérimentation d’une « analyse clinique de l'activité »

de renseignement aux lecteurs a la Bibliothéque nationale

Isabelle Bailleux, Catherine Bonhomme et Philippe Garel

Périodiques scientifiques : les usagers du Cern entre passage au tout-électronique
et nouveau modéle de publication

Carole Bessero

TOUR D’HORIZON

Culture, bibliothéques et handicaps
Nathalie Majkowski et Céline Stevenot

Parcours en bibliothéques : des adonaissants aux jeunes adultes
54° Congrés de |'Association des bibliothécaires de France
Annie Le Saux

Journées Abes
Yves Desrichard

Qui a peur des chiffres ? La gestion de la qualité dans les bibliothéques
Anne-Elisabeth Buxtorf

| bbf: 2008

Paris, T.53, N%5

Yy g
. @ fi@@éﬁ‘«/NuméroS

10
14

16

20
26

31

40

45

48
50
53
57

61

70

77

84

85

87

88



04

La qualité de I'édition scientifique en Europe — Academic Publishing in Europe 2008 : Quality and Publishing
Chérifa Boukacem-Zeghmouri et Joachim Schapfel

Des bibliotheques du passé aux bibliothéques du futur : 14° Séminaire du groupe Architecture de Liber
Bernadette Patte

La numérisation concertée en sciences juridiques
Yves Alix

Désherbage et conservation partagée
Qdile Grandet

Quels projets pour les fonds d’estampes ?
Laure Jestaz

Livres d’art : acquisition et médiation en bibliothéques
Sonja Graimprey

5° Journée nationale Rameau

Esther De Climmer

I1SO/TC46 Information et documentation : 35 Réunion annuelle
Sonia Bosc

Référentiels, données d'autorité, thésaurus, ontologies, taxonomies... Pour en savoir plus !
Cécile Kattnig

La bibliothéque de Peterborough : la plus ancienne bibliothéque publique du monde financée par I'impét
Gernot U. Gabel

CRITIQUES

Laction culturelle en bibliotheque
Albane Lejeune

* Sophie Cassagnes-Brouquet, La passion du livre au Moyen Age
o Enlumineurs messins du xv® siecle
Yves Desrichard

Jean-Francois Delmas, L'Inguimbertine, maison des muses
Noélle Balley

Nicolas Ducimetiére, Mignonne, allons voir...
Yves Alix

Denise Escarpit, La littérature de jeunesse
Nic Diament

Almuth Grésillon, La mise en ceuvre
Noélle Balley

Eric Maurin, La nouvelle question scolaire
Thierry Ermakoff

Michel Melot, Daumier : I'art et la République
Philippe Raccah

Le Mundaneum : les archives de la connaissance
Yves Alix

e La musique : une industrie, des pratiques
« Ludovic Tournés, Du phonographe au MP3
Yves Alix

Regards sur les archives, Images documentaires, n°® 63
Yves Desrichard

Returned from Russia
Martine Poulain

L'univers de Roald Dahl
Lise Chapuis

NOUS AVONS RECU

EN MARGE

Bienvenue chez les grands
Yves Desrichard

RESUMES DES ARTICLES

Annonceurs CLPCF (p.38) ELECTRE (p.18 et 3° de couverture) ENSSIB (p. 68 et 122)

%0

92

93

95

96

97

99

100

102

104

106

107

107

109

109

110

112

112

113

114

115

115

117

118

120

123

bbf: 2008 |

Paris, .53, N°5



