sommaire 2008/Numéro 5

O1 Dossier

D'A	LITR	FSI	RIRI	ПОТЬ	HÈQU	IFS
$\boldsymbol{\nu}$	UIK	E3 I	опоп		7 E O U	153

	Yves Alix	4
	1 – Bibliothèques dans l'entreprise	
	Les médiathèques de comités d'entreprise à l'horizon 2010 Philippe Pineau	8
	Le réseau des bibliothèques du comité de la régie d'entreprise RATP Patricia Bader	10
	Le Service du livre et des bibliothèques du comité central d'entreprise de la SNCF Yves Alix avec le concours de Pierrette Bras	14
	Démocratie culturelle et entreprise : entretien avec Jean-Pierre Burdin Propos recueillis par Yves Alix	16
	2 – Bibliothèques à l'hôpital	
	Les activités de lecture dans les établissements de santé : état des lieux Florence Muet	20
	Lire à l'hôpital : recommandations institutionnelles Danièle Wohlgemuth et Camille Dégez	26
	Pourquoi et comment travailler avec l'hôpital ? Claudie Guérin	31
	3 – Bibliothèques en prison	
	Les bibliothèques en prison Delphine Belet et Monique Pujol	40
	Les bibliothèques des établissements pénitentiaires de la région Rhône-Alpes Odile Cramard	45
	Les enjeux d'un double partenariat bibliothèque municipale et départementale pour le futur centre de détention de Roanne Brigitte Corbel et Isabelle Suchel-Mercier	48
	Une bibliothèque universitaire en maison centrale : l'expérience rochelaise Olivier Caudron et Laurence Dubois-Pouillaute	50
	Les bibliothèques de prison du Maryland (États-Unis) Glennor Shirley	53
	Les bibliothèques de prison en Italie : actualité et perspectives Francesca Ghersetti	57
	Modèles et normes pour les bibliothèques de prison Margarita Pérez Pulido	61
02	À PROPOS	
	Mobiliser et transmettre les savoirs : expérimentation d'une « analyse clinique de l'activité » de renseignement aux lecteurs à la Bibliothèque nationale Isabelle Bailleux, Catherine Bonhomme et Philippe Garel	70
	Périodiques scientifiques : les usagers du Cern entre passage au tout-électronique et nouveau modèle de publication Carole Bessero	77
03	Tour d'Horizon	
	Culture, bibliothèques et handicaps Nathalie Majkowski et Céline Stevenot	84
	Parcours en bibliothèques : des adonaissants aux jeunes adultes 54 ^e Congrès de l'Association des bibliothécaires de France Annie Le Saux	8.
	Journées Abes Yves Desrichard	87
	Qui a peur des chiffres ? La gestion de la qualité dans les bibliothèques Anne-Élisabeth Buxtorf	88

	Chérifa Boukacem-Zeghmouri et Joachim Schöpfel	9(
	Des bibliothèques du passé aux bibliothèques du futur : 14 ^e Séminaire du groupe Architecture de Liber Bernadette Patte	92
	La numérisation concertée en sciences juridiques Yves Alix	93
	Désherbage et conservation partagée Odile Grandet	9!
	Quels projets pour les fonds d'estampes ? Laure Jestaz	96
	Livres d'art : acquisition et médiation en bibliothèques Sonja Graimprey	97
	5 ^e <mark>Journée nationale Rameau</mark> Esther De Climmer	99
	ISO/TC46 Information et documentation : 35 ^e Réunion annuelle Sonia Bosc	100
	Référentiels, données d'autorité, thésaurus, ontologies, taxonomies Pour en savoir plus ! Cécile Kattnig	102
	La bibliothèque de Peterborough : la plus ancienne bibliothèque publique du monde financée par l'impôt Gernot U. Gabel	104
4	Critiques	
	<i>L'action culturelle en bibliothèque</i> Albane Lejeune	106
	 Sophie Cassagnes-Brouquet, La passion du livre au Moyen Âge Enlumineurs messins du xv^e siècle Yves Desrichard 	107
	Jean-François Delmas, L'Inguimbertine, maison des muses Noëlle Balley	107
	Nicolas Ducimetière, <i>Mignonne, allons voir</i> Yves Alix	109
	Denise Escarpit, <i>La littérature de jeunesse</i> Nic Diament	109
	Almuth Grésillon, La mise en œuvre Noëlle Balley	110
	Éric Maurin, La nouvelle question scolaire Thierry Ermakoff	112
	Michel Melot, Daumier : l'art et la République Philippe Raccah	112
	Le Mundaneum : les archives de la connaissance Yves Alix	113
	 La musique : une industrie, des pratiques Ludovic Tournès, Du phonographe au MP3 Yves Alix 	114
	Regards sur les archives, Images documentaires, n° 63 Yves Desrichard	115
	Returned from Russia Martine Poulain	115
	L'univers de Roald Dahl Lise Chapuis	117
	NOUS AVONS REÇU	118
	EN MARGE	
	Bienvenue chez les grands Yves Desrichard	120
	RÉSUMÉS DES ARTICLES	123
	Annual Class (a.g.) Street (a.g.)	